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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
692910, Приморский край, с.Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, 45А
тел:8(42365)22-4-36, e-mail:ksp_partiz_mr@mail.ru
	31 июля 2017г.
	                                                                      № 11


	


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономичности) расходования межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Партизанского муниципального района бюджету Новолитовского сельского поселения 
в 2016 году» 
(утвержден распоряжением председателя ревизионной комиссии от 31.07.2017 № 11)

1. Общие положения:
1.1 Основания для проведения проверки:                                                                        
 -    Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);

- Федеральный закон от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Устав Партизанского муниципального района;

- Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района, утвержденное решением Думы  Партизанского муниципального района № 267 от 25.03.2016 года;

- пункт 1.3 Плана работы ревизионной комиссии Партизанского муниципального района на 2017 год;

- распоряжение председателя  ревизионной комиссии от 21 июня 2017 года № 8.

1.2 Предмет проверки: денежные средства, поступившие из бюджета Партизанского муниципального района.  
1.3 Объект проверки: Администрация Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района. 

1.4   Срок проведения проверки: с 28 июня по 26 июля 2017 года.
1.5  Вопросы проверки:
1.5.1 Нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность учреждения.
1.5.2 Нормативно-правовые документы, регламентирующие выделение денежных средств из бюджета Партизанского муниципального района в бюджет поселения.
1.5.3 Проверка ведения бюджетного учета в части получения и расходования межбюджетных трансфертов из бюджета Партизанского муниципального района.

1.5.4 Проверка документов и материалов, предусмотренных порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ.

1.5.5 Документы, подтверждающие обоснованность расходования  и целевого использования межбюджетных трансфертов.

1.5.6 Отражение в бухгалтерском учете произведенных расходов. 

1.5.7 Аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных при расходовании иных межбюджетных трансфертов в 2016 году в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный Закон № 44-ФЗ.).
1.5.8 Построение выводов и разработка предложений.

1.6 Проверяемый период: 2016 год.


1.7 Исполнитель: Беляева Светлана Федоровна — председатель ревизионной комиссии Партизанского муниципального района.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 9-км от 26.07.2017 и направлен главному распорядителю бюджетных средств – администрации Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района для ознакомления и подписания. Акт подписан главой Новолитовского сельского поселения 27.07.2017 без разногласий.
Проверка проведена выборочным методом.
Проверена организация ведения бюджетного учета в части получения и расходования межбюджетных трансфертов, документы, подтверждающие обоснованность расходования и целевого использования бюджетных средств, отражение в бухгалтерском учете произведенных расходов. Также проведен аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных Новолитовским сельским поселением в 2016 году в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. 
Проверкой установлено:

Полное наименование организации: Администрация Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района, сокращенное наименование: Администрация Новолитовского сельского поселения, ИНН 2524114104, ОГРН 1062509001521, код участника бюджетного процесса 01220.
Новолитовское сельское поселение образовано Законом Приморского края от 10.11.2004 № 158-КЗ «О Партизанском муниципальном районе». Территория Новолитовского сельского поселение входит в состав территории Партизанского муниципального района. В границах Новолитовского сельского поселения находятся следующие населенные пункты: с. Новолитовск, п. Волчанец, д. Кирилловка,             д. Васильевка.
Организация бюджетного процесса в Новолитовском сельском поселении в 2016 году осуществлялась на основании: 

- Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ (далее– БК РФ);

-  Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее –  Закон № 131-ФЗ);

- Устава Новолитовского сельского поселения (далее – Устав), принятого решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края от 17 февраля 2011 г. № 20 (зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю 10 марта 2011г. государственный регистрационный № RU  255113052011001);

- муниципального правового акта «Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новолитовском сельском поселении», принят решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения от 26.10.2016  № 46; 

- муниципального правового акта «О бюджете Новолитовского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», принятый решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения от 18.12.2015 года № 14 (с корректировками и изменениями) (далее – решение о бюджете на 2016 год Новолитовского сельского поселения); 

- муниципального правового акта «О бюджете Партизанского муниципального района на 2016 год», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 18.12.2015 № 229-МПА  (с корректировками и изменениями»);
- распоряжения администрации Новолитовского сельского поселения от 28.12.2011  № 36 «Об учетной политике Администрации Новолитовского сельского поселения в 2012 году» (изменения и дополнения не вносились).

2. Результаты контрольного мероприятия

Межбюджетные трансферты выделены из бюджета Партизанского муниципального района бюджету Новолитовского сельского поселения (далее по тексту – межбюджетные трансферты) во исполнение решения Думы Партизанского муниципального района от 18.12.2015 № 229 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2016 год» (далее по тексту – решение о бюджете Партизанского муниципального района на 2016 год) (в редакции от 23.12.2016 № 333).

Решением о бюджете Партизанского муниципального района на 2016 год Новолитовскому сельскому поселению предусмотрены межбюджетные трансферты в виде безвозмездных поступлений в размере 5 036,00 тыс. рублей. Решением о бюджете Новолитовского сельского поселения от 29.12.2016 № 55 межбюджетные трансферты на 2016 год предусмотрены в размере 5 036 тыс. рублей, в том числе: дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений – в размере 4 804,00, из них из краевого бюджета – 3 166,00 тыс. рублей, из бюджета Партизанского муниципального района 1 638,00 тыс. рублей; субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – в размере 232,00 тыс. рублей.

Поступили межбюджетные трансферты из бюджета Партизанского муниципального района в бюджет Новолитовского сельского поселения в размере 5 036,00 тыс. рублей, или 100,0 %. 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности, поступившая в Новолитовское сельское поселение в объеме 4 804,00 тыс. рублей, направлена на ведение финансово-хозяйственной деятельности Администрации Новолитовского сельского поселения. В связи с этим ревизионной комиссией проведена проверка денежных средств в размере 4 841,84 тыс. рублей. Проверка проведена выборочным методом.

Расходы в Новолитовском поселении осуществлялись в рамках четырех муниципальных программ: муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Новолитовского сельского поселения на 2016-2018 годы», муниципальная программа «Уличное освещение Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района в 2016-2018 годах», муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Новолитовского сельского поселения на 2016-2018 годы», муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Новолитовском сельском поселении на 2016-2018 годы» и непрограммных мероприятий.

Расходы, предусмотренные в 2016 году на реализацию муниципальных программ в размере 1 189,47963 тыс. рублей, исполнены в полном объеме. Экономия фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов составила 24,64 тыс. рублей (или 0,5% плановых показателей по расходам).           
Штатная структура администрации Новолитовского сельского поселения утверждена решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района от 28.11.2014 № 36 «О штатной структуре администрации Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (далее – решение МК от 28.11.2014 № 36) в количестве 6 штатных единиц.
Оплата труда муниципальных служащих Новолитовского сельского поселения в 2016 году производилась в соответствии с  Законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае» (с изменениями), «Положением об оплате труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих Новолитовского сельского поселения», утвержденным решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения от 30.12.2013 № 49 (далее – Положение об оплате труда),  и штатным расписанием, утвержденным главой Новолитовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2016 и по состоянию на 01.12.2016.

Установлена неверное начисление отпускных, компенсации за неиспользованный отпуск и денежного содержания муниципальных служащих в 2016 году в результате счетной ошибки на сумму 20,67032 тыс. рублей., в том числе недоначислены отпускные в размере 4,26687 тыс. рублей; излишне начислены отпускные, компенсации за неиспользованный отпуск и денежного содержания муниципальных служащих в 2016 году в результате счетной ошибки на сумму 16,40345 тыс. рублей. 
На основании Положения о размере и условиях оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих Новолитовского сельского поселения (далее – Положение об оплате труда), утвержденного решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения от 31.12.2013 № 49, выплачена в декабре 2016 года материальная помощь в размере 46,43240тыс. рублей (с учетом НДФЛ). Данная материальная помощь в нарушение пункта 2 раздела 2 Положения об оплате труда материальная помощь выплачена без решения Муниципального комитета Новолитовского сельского поселения, следовательно без законного основания. В объяснительной главы Новолитовского сельского поселения от 25.07.2017 указано, что в течение августа 2017 года сумма переплаты будет возвращена в бюджет Новолитовского сельского поселения. Всего нарушения при начислении отпускных, компенсации за неиспользованный отпуск и денежного содержания муниципальных служащих за 2016 год составили 67,10272 тыс. рублей.
 В 2016 году закупки товаров, работ и услуг в Новолитовском сельском поселении проводились в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013           № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и статьей 72 БК РФ.

Проведенная проверка использования бюджетных средств, выделенных на исполнение программных и непрограммных мероприятий из бюджета Партизанского муниципального района при осуществлении закупки товаров, работ и услуг, нецелевого их использования и финансовых нарушений не выявила, выделенные из бюджета муниципального района финансовые средства использовались по назначению.
Предоставленные акты приемки выполненных работ и товарные накладные на поступление материальных ценностей подтверждают целевое использование выделенных бюджетных средств муниципального района. 
Принятые бюджетные обязательства отражены в бухгалтерском учете в соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».

Установлены нарушения пункта 10 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н при формировании бюджетной отчетности.
Бюджетная роспись ведется в нарушение пункта 2.1 статьи 217 БК РФ – утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете, следовательно, при планировании бюджета на три года бюджетная роспись должна вестись на три года. 
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Новолитовского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Новолитовского сельского поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Новолитовского сельского поселения) утвержден распоряжением администрации Новолитовского сельского поселении от 11.01.2009 № 3. В нарушение пункта 10 раздела 3 Порядка изменения в сводную бюджетную роспись за 2016 год вносились 30.12.2016, т.е. после 20 декабря. Настоящий Порядок необходимо привести в соответствие с действующим законодательством.
Нарушение юридической техники при ведении делопроизводства:

1. наименование должностей, утвержденных штатным расписанием Новолитовского сельского поселения на 01.01.2016 не соответствует наименованию должностей, утвержденных решением Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района от 28.11.2014 № 36 «О штатной структуре администрации Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (далее – решение МК от 28.11.2014 № 36);
2. в распоряжении «О материальном стимулировании работников администрации Новолитовского сельского поселения» (распоряжения от 25.01.2016 № 77-РЛ, от 25.10.2016 № 62-РЛ) ссылаются на не действующее Положение об оплате труда должностных лиц и муниципальных служащих Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района» от 13.10.2010 № 4; наименование должностей в вышеуказанных распоряжениях не соответствуют наименованию должностей, утвержденным штатным расписанием и решение МК от 28.11.2014        № 36).
3. в нарушение статей 68, 72, 84.1 и 123 «Трудового кодекса Российской Федерации» от 30.12.2001 № 197-ФЗ (далее – Трудовой кодекс РФ)  с распоряжениями  по личному составу о приеме и прекращению трудового договора, изменении определенных сторонами условий договора и предоставлении очередного отпуска не знакомят работника под роспись; в распоряжении не указывается количество предоставляемых дней отпуска и дней компенсации за неиспользованный отпуск.
3. Аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных в 2016 году за счет межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Партизанского муниципального района

Аудит проведен в отношении закупок товаров, работ и услуг на сумму 873,41469 тыс. рублей. 

В соответствии со ст.39 Федерального Закона № 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в Новолитовском сельском поселении согласно постановлению администрации Новолитовского сельского поселения от 08.04.2014 № 18 «О создании органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд, нужд казенных учреждений Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края» функции органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) возложены на администрацию Новолитовского сельского поселения. Постановлением администрации Новолитовского сельского поселения от 08.04.2014 № 19 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд, нужд казенных учреждений Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края» утверждено Положение единой комиссии по осуществлению закупок органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и ее состав.  Распоряжением администрации Новолитовского сельского поселения от 07.12.2015 № 67-РЛ «О назначении контрактного управляющего за осуществление закупки или нескольких закупок на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района» функции и полномочия контрактного управляющего Заказчика возложены на главу Новолитовского сельского поселения.

План-график на 2016 год размещен в нарушение части 2 статьи 112 Федерального Закона № 44-ФЗ, в связи с чем контрактный управляющий был привлечен к административной ответственности в виде административного наказания в виде административного штрафа в размере 15,000 тыс. рублей, на основании Постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 57-АП/16 от 08.04.2016 Правового департамента Администрации Приморского края.

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в Новолитовском сельском поселении в 2016 году производились неконкурентными способами закупок.
Информация о закупках заказчика за проверяемый период в разрезе закупок с учетом количественных и стоимостных показателей приведена в таблице 1.

                                                                                           Таблица 1 (тыс. рублей)
	Способ закупки
	Количество закупок
	Начальная максимальная цена контракта
	Сумма закупок            
	Экономия по результатам определения поставщиков

	п. 29 ч.1 ст.93 Закупки у единственного поставщика
	1
	512,790
	572,61669
	-59,82669

	п. 4 ч.1 ст.93 Закупки у единственного поставщика
	19
	300,798
	300,798
	0,00

	Итого:
	27
	813,588
	873,41469
	-59,82669


При проведении аудита в сфере закупок выявлены нарушения Федерального Закона № 44-ФЗ при проведении закупки в соответствие с пунктом 29 части 1 статьи 93 «заключение договора энергоснабжения или договора купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии».

ОАО «Дальневосточная энергетическая компания» и Администрация Новолитовского сельского поселения заключили договор электроснабжения (муниципальный контракт) от 01.01.2015 № Н0032 в сумме 512,790 тыс. рублей, срок действия договора на период с 01.01.2015 по 01.01.2016. Дополнительным соглашением № 1 к договору энергоснабжения № Н0032 от 01.01.2015 срок действия договора продлен с 01.01.2016 по 31.12.2016. Исполнение расходов по договору электроснабжения за 2016 год составило 572,61669 тыс. рублей (изменение цены договора предусмотрено пунктом 5.3 раздела 5 договора от 01.01.2015 № Н0032. 

При проведении аудита установлено:

1. В нарушение пункта 1 статьи 95 Федерального Закона № 44-ФЗ:

1.1 изменены существенные условия контракта (срок действия договора), в то время как возможность изменения условий контракта не предусмотрена заключенным контрактом;

1.2 изменены существенные условия контракта (цена контракта) более чем на десять процентов цены контракта.

2. Информация о заключенном контакте, его изменении и исполнении в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ не размещалась.

3. Закупки в соответствии со статьей 30 Федерального Закона № 44-ФЗ «Участие субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в закупках» не проводились. В нарушение пункта 4 статьи 30 Федерального Закона № 44-ФЗ нулевой отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в единой информационной размещен 18.07.2017.

В суммовом выражении нарушения в сфере закупок в рамках Федерального Закона № 44-ФЗ составили 572,61669 тыс. рублей.

Обязательства по муниципальному контракту исполнены сторонами в полном объеме.

Фактов существенного нарушения прав и законных интересов граждан или организаций вследствие заключения и исполнения указанного муниципального контракта, а также сумм причиненного ущерба в ходе проведения контрольного мероприятия ревизионной комиссией Партизанского муниципального района не установлено.

Информация о нарушениях при проведении закупок товаров, работ и услуг, проведенных в соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ, ревизионной комиссией направлена в контрольный орган в сфере закупок Партизанского муниципального района 31.07.2017 № 93.
4. Выводы:
1. В 2016 году в бюджет Новолитовского сельского поселения поступили межбюджетные трансферты из бюджета Партизанского муниципального района в бюджет Новолитовского сельского поселения в размере 5 036,00 тыс. рублей. 

2. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности, поступившая в Новолитовское сельское поселение в объеме 4 804,00 тыс. рублей, направлена на ведение финансово-хозяйственной деятельности Администрации Новолитовского сельского поселения. В связи с этим ревизионной комиссией проведена проверка денежных средств в размере 4 841,84 тыс. рублей. 

3. Расходы в Новолитовском поселении осуществлялись в рамках четырех муниципальных программ: муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Новолитовского сельского поселения на 2016-2018 годы», муниципальная программа «Уличное освещение Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района в 2016-2018 годах», муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Новолитовского сельского поселения на 2016-2018 годы», муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Новолитовском сельском поселении на 2016-2018 годы» и непрограммных мероприятий.

Расходы, предусмотренные в 2016 году на реализацию муниципальных программ в размере 1 189,47963 тыс. рублей, исполнены в полном объеме. Экономия фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов составила 24,64 тыс. рублей (или 0,5% плановых показателей по расходам).           
4. Оплата труда муниципальных служащих Новолитовского сельского поселения в 2016 году производилась в соответствии с  Законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае» (с изменениями), «Положением об оплате труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих Новолитовского сельского поселения», утвержденным решением муниципального комитета Новолитовского сельского поселения от 30.12.2013 № 49 (далее – Положение об оплате труда),  и штатным расписанием, утвержденным главой Новолитовского сельского поселения Золотаревым Д.И. по состоянию на 01.01.2016 и по состоянию на 01.12.2016.

Установлена неверное начисление отпускных, компенсации за неиспользованный отпуск и денежного содержания муниципальных служащих в 2016 году в результате счетной ошибки на сумму 18,94163 тыс. рублей, в том числе излишне начислено 14,67476 тыс. рублей, недоначислено 4,26687 тыс. рублей.

 Без законного основания (без решения Муниципального комитета) выплачена материальная помощь в размере 46,43240 тыс. рублей (с учетом НДФЛ). В объяснительной  главы Новолитовского сельского поселения от 25.07.2017 указано, что в течение августа 2017 года сумма переплаты будет возвращена в бюджет Новолитовского сельского поселения. Всего нарушения при начислении отпускных, компенсации за неиспользованный отпуск и денежного содержания муниципальных служащих за 2016 год составили 67,10272 тыс. рублей.

6. Проведенная проверка использования бюджетных средств, выделенных на исполнение программных и непрограммных мероприятий из бюджета Партизанского муниципального района при осуществлении закупки товаров, работ и услуг, нецелевого их использования и финансовых нарушений не выявила, выделенные из бюджета муниципального района финансовые средства использовались по назначению.
Предоставленные акты приемки выполненных работ и товарные накладные на поступление материальных ценностей подтверждают целевое использование выделенных бюджетных средств муниципального района. 
7. Аудит проведен в отношении закупок товаров, работ и услуг на сумму 873,41469 тыс. рублей. 

При проведении аудита в сфере закупок выявлены следующие нарушения Федерального Закона № 44-ФЗ:

7.1 При проведении закупки в соответствие с пунктом 29 части 1 статьи 93 установлено:

7.1.1 План-график на 2016 год размещен в нарушение части 2 статьи 112 Федерального Закона № 44-ФЗ, в связи с чем был контрактный управляющий привлечен к административной ответственности в виде административного наказания в виде административного штрафа в размере 15,000 тыс. рублей, на основании Постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № 57-АП/16 от 08.04.2016 Правового департамента Администрации Приморского края.

7.1.2 В нарушение пункта 1 статьи 95 Федерального Закона № 44-ФЗ:

- изменены существенные условия контракта (срок действия договора), в то время как возможность изменения условий контракта не предусмотрена заключенным контрактом;

- изменены существенные условия контракта (цена контракта) более чем на десять процентов цены контракта.

7.1.3 Информация о заключенном контакте, его изменении и исполнении в нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ не размещалась.

7.1.4 Закупки в соответствии со статьей 30 Федерального Закона № 44-ФЗ «Участие субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в закупках» не проводились. В нарушение пункта 4 статьи 30 Федерального Закона № 44-ФЗ нулевой отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в единой информационной размещен 18.07.2017.

В суммовом выражении нарушения в сфере закупок в рамках Федерального Закона № 44-ФЗ составили 572,61669 тыс. рублей.

Обязательства по муниципальному контракту исполнены сторонами в полном объеме.

Фактов существенного нарушения прав и законных интересов граждан или организаций вследствие заключения и исполнения указанного муниципального контракта, а также сумм причиненного ущерба в ходе проведения контрольного мероприятия ревизионной комиссией Партизанского муниципального района не установлено.

Информация о нарушениях при проведении закупок товаров, работ и услуг, проведенных в соответствии с Федеральным Законом № 44-ФЗ, ревизионной комиссией направлена в контрольный орган в сфере закупок Партизанского муниципального района 31.07.2017 № 93.  

Всего в ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения при начислении отпускных, компенсации за неиспользованный отпуск и денежного содержания муниципальных служащих, а также при проведении закупок товаров,  работ и услуг для муниципальных нужд в нарушение Федерального Закона № 44-ФЗ в размере 639,71941 тыс. рублей.

По результатам проверки рекомендуется:

Администрации Новолитовского сельского поселения:

1. начисление отпускных, компенсации за неиспользованный отпуск и денежного содержания муниципальных служащих привести в соответствие с действующим Законодательством. 

2. произвести доначисление отпускных в размере 4,26687 тыс. рублей с корректировкой  суммы страховых взносов, начисленных на данные выплаты, и НДФЛ;

3. излишне начисленные за 2016 год отпускные, компенсацию за неиспользованный отпуск и денежное содержание муниципальных служащих в размере 62,83585 тыс. рублей возместить в бюджет Новолитовского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством (согласно статьи 137 или статьи 248 Трудового кодекса РФ).

4. Закупку товаров, работ и услуг привести в соответствие с Федеральным законом № 44-ФЗ.
5. Ведение делопроизводства и нормативно-правовые акты Новолитовского сельского поселения привести в соответствие в действующим Законодательством.
С целью принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по предупреждению нарушений в адрес главы Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района 31.07.2017 направлено Представление № 1.

О результатах рассмотрения 
Представления и принятых мерах необходимо письменно уведомить ревизионную комиссию Партизанского муниципального района в срок до 24 августа 2017 года.

Председатель ревизионной комиссии



                            С.Ф.Беляева
